ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:          /MTTQ-BTT
V/v tiếp tục thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tuyên Quang, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

Trong thời gian qua, MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên từ tỉnh đến

cơ sở đã quan tâm, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên,

đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, đạt được những kết

quả quan trọng, tạo chuyển biến tích cực. Việc cưới được tổ chức trang trọng, văn

minh gắn với giữ gìn bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc; việc tang được rút

ngắn về thời gian, xoá bỏ một số hủ tục rườm rà, phức tạp, tập tục không còn phù

hợp, bảo đảm thuần phong mỹ tục, tiết kiệm, tránh lãng phí, góp phần thực hiện có

hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh” trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, qua theo dõi, nắm tình hình, việc triển khai thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang ở một số nơi chuyển biến chậm; công tác tuyên

truyền chưa thực sự sâu rộng, chưa thường xuyên; ý thức chấp hành của một bộ

phận cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chưa cao. Một số nơi tổ

chức đám cưới, đám tang còn sử dụng loa đài với âm lượng lớn, quá giờ quy định.

Trong tổ chức tang lễ còn lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; mai táng không đúng nơi

quy định; một số đám tang còn tốn kém, nặng về đồ lễ phúng viếng, nhiều vòng

hoa, bức trướng…

Để phát huy những kết quả đạt được; khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp

phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn tỉnh. Trong

thời gian tới, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các cấp cần tập trung thực hiện tốt một số nội dung

trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện có hiệu quả các quy

định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Trọng tâm là: Chỉ

thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của

cộng đồng dân cư; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 17/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 11/9/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ về xây dựng và phát triển văn hoá con người Tuyên Quang đáp ứng yêu

cầu phát triển trong tình hình mới; Văn bản số 1947/UBND-THVX ngày

13/5/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tiếp tục triển khai các quy định về thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn số

2

38/HD-MTTQ-BTT ngày 10/4/2023 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt

Nam tỉnh về xây dựng mô hình điểm MTTQ tham gia thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, lồng ghép việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang với

các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và quy ước, hương ước của

cộng đồng dân cư.

2. Tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam

đối với các cơ chế, chính sách liên quan đến việc thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang. Tiếp tục tổ chức gặp mặt đại biểu tiêu biểu, nhất là những

người thực hành tín ngưỡng tâm linh ở những địa bàn thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang có chuyển biến nhưng chưa rõ nét để thảo luận, thống nhất

giữ gìn các phong tục, tập quán tốt đẹp (tiếng nói, chữ viết, trang phục, làn điệu

dân tộc…); giảm hoặc xoá bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu (thời gian làm lễ kéo

dài, mua sắp lễ tốn kém, ăn uống dài ngày, tiền công thầy…). Phát huy vai trò của

Người uy tín và các chức sắc, chức việc tham gia thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả Cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng

viên, trước hết là đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp, sự tự giác của Nhân dân trong

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; khuyến khích cán bộ, đảng

viên và Nhân dân tổ chức lễ cưới tại Nhà văn hóa, thực hiện hỏa táng khi có người

chết; tổ chức gặp gỡ, ký cam kết với các đơn vị, cá nhân tham gia dịch vụ tang lễ

và Người thực hành tín ngưỡng tâm linh thực hiện các quy định về việc tang trên

địa bàn. Hằng năm, lấy kết quả thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang là một trong những tiêu chí đánh giá phân loại cán bộ, đảng viên, xếp loại khu

dân cư văn hóa, gia đình văn hóa. Thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời phản

ánh với cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong việc triển khai các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang trên địa bàn.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả,

thiết thực; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả công tác Mặt trận

hằng tháng, quý, năm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- BTT Uỷ ban MTTQ VN tỉnh;

- Các tổ chức thành viên của MTTQ VN tỉnh;

- Lưu: VT, Ban DC-PL (L.Hằng).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

 Tăng Thị Dương

		2025-04-06T21:21:17+0700

		2025-04-08T07:49:25+0700

		2025-04-08T07:49:25+0700

		2025-04-08T07:49:25+0700